
 
  

                             COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 
                PROVINCIA DI CUNEO 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Blua Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ORDINANZA  
 

N. 3 DEL 22/02/2024 
 

 
OGGETTO: 

DISCIPLINA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE E PEDONALE  NEL  PIAZZALE  ANTISTANTE LE 
SCUOLE E NELLE AREE LIMITROFE ALLA PLESSO SCOLATICO DURANTE L'ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNO 2024 - PRIMO 
AGGIORNAMENTO           

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con l’ordinanza comunale n. 15/2023 si è provveduto a disciplinare in 
maniera restrittiva la circolazione veicolare e pedonale in fase di inizio lavori nei pressi 
del cantiere in oggetto a titolo cautelativo al fine di tutelare la sicurezza pubblica; 

Preso atto della complessità dell’intervento in relazione alla distribuzione degli alunni sui 
diversi fabbricati esistenti, allo svolgimento delle lezioni scolastiche e all’utilizzo della 
palestra comunale a supporto delle attività didattiche; 

Considerato che alla data odierna non si sono ancora ravvisati profili di criticità legati 
alla circolazione dei veicoli di cantiere; 

Ravvisata la necessità di mutare la disciplina dei veicoli e dei pedoni nel corso del tempo 
in aderenza al cronoprogramma dell’esecuzione del cantiere al fine di ridurre al minino 
sia il rischio per l’incolumità dei molteplici fruitori dell’area, sia il disagio derivante 
dall’interdizione all’uso dell’area; 

Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico in qualità di supervisore delle attività di cantiere;   

Ritenuto necessario dover assumere i provvedimenti necessari a ripristinare parte della 

fruibilità dell’area, interdetta alla data odierna solo in parte dal cantiere ivi presente; 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 

O R D I N A 



 
  

                             COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 
                PROVINCIA DI CUNEO 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Blua Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fino a data da destinarsi, nelle more della sottoscrizione del contratto 

esecutivo specifico di cantiere 

 

 IN ORARIO SCOLASTICO (come da allegato A) 

 il divieto di sosta nel piazzale antistante la scuola secondaria di via Peirone n. 

per tutti i veicoli eccetto mezzi di soccorso, mezzi adibiti al trasporto alunni, mezzi 

di servizio tecnico ed autorizzati dall’Ufficio di Polizia Locale; 

 il divieto di accesso al piazzale antistante le scuole in prossimità degli orari 

entrata e di uscita degli alunni (ovvero il MATTINO: dalle 07:45 alle 08:10, dalle 

12:45 alle 13:10 e dalle 13:45 alle 14:10 - POMERIGGIO: il lunedì e il mercoledì 

dalle ore 16:45 alle 17:10 e il martedì dalle 15:45 alle 16:10) al fine di consentire la 

manovra del servizio trasporto alunni in sicurezza. Nei restanti orari sarà 

consentito solamente l’accesso per rapide operazioni di carico e scarico degli 

alunni da effettuarsi con la massima cautela visto lo spazio ridotto di manovra, 

resta vietata la sosta; 

 stalli di sosta riservati al personale scolastico: 

 in Via Unità D’Italia all’altezza dell’intersezione con Via 27 Agosto 1944; 

 nel piazzale antistante i numeri civici 61 e 63 di Via Peirone; 

 stalli di sosta riservati alle famiglie in Piazzale Caduti per la Libertà (dietro la 

fermata dei mezzi pubblici) ai veicoli adibiti alle operazioni di carico e scarico degli 

alunni durante gli orari di chiusura del Piazzale antistante le scuole; 



 
  

                             COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 
                PROVINCIA DI CUNEO 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Blua Emanuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO il piazzale resterà fruibile senza limitazioni; 

D I S P O N E  

 che la presente Ordinanza venga portata a conoscenza del pubblico mediante 

l'apposizione dei  prescritti segnali stradali; 

 che venga altresì  pubblicizzata  mediante esposizione all’Albo Pretorio ai sensi di 

Legge; 

 che la presene ordinanza sospenda la precedente disciplina contenuta 

nell’ordinanza n. 15/2023 nelle more della sottoscrizione del contratto esecutivo 

specifico di cantiere; 

A V V E R T E 
 

 che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme 

in materia; 

 che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 

60 giorni  dalla sua  pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte; 

 che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3,  del Decreto  Legislativo n.  

285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi 

abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti,  al Ministero dei Lavori Pubblici,  con la  procedura di cui all’art. 74 del 

regolamento emanato con D.P.R. N. 495/1992. 

 
 
 
                                                                                                           La Responsabile del Servizio   
                                                                                                                     Vice Commissario  

      Dott.ssa Blua Emanuela                                                                                                               
(documento firmato digitalmente)                         


